**8** Postquam vero coenaverunt, introduxerunt juvenem ad eam.<sup>2</sup> Recordatus itaque Tobias sermonum angeli, protulit de cassidili suo partem jecoris, posuitque eam super carbones vivos.<sup>3</sup> Tunc Raphaël angelus apprehendit dæmonium, et religavit illud in deserto superioris Ægypti.<sup>4</sup> Tunc hortatus est virginem Tobias, dicitque ei : Sara, exsurge, et deprecemur Deum hodie, et cras, et secundum cras : quia his tribus noctibus Deo jungimur ; tertia autem transacta nocte, in nostro erimus conjugio.<sup>5</sup> Filii quippe sanctorum sumus, et non possumus ita conjungi sicut gentes quæ ignorant Deum.<sup>6</sup> Surgentes autem pariter, instanter orabant ambo simul, ut sanitas daretur eis.<sup>7</sup> Dicitque Tobias : Domine Deus patrum nostrorum, benedicant te cæli et terræ, mareque et fontes, et flumina, et omnes creaturæ tuæ quæ in eis sunt.<sup>8</sup> Tu fecisti Adam de limo terræ, dedistique ei adjutorium

Hevam.<sup>9</sup> Et nunc Domine, tu scis quia non luxuriæ causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum.<sup>10</sup> Dixit quoque Sara : Miserere nobis Domine, miserere nobis, et consernescamus ambo pariter sani.<sup>11</sup> Et factum est circa pullorum cantum, accersiri jussit Raguel servos suos, et abierunt cum eo pariter ut foderent sepulchrum.<sup>12</sup> Dicebat enim : Ne forte simili modo evenerit ei, quo et ceteris illis septem viris qui sunt ingressi ad eam.<sup>13</sup> Cumque parassent fossam, reversus Raguel ad uxorem suam, dixit ei :<sup>14</sup> Mitte unam de ancillis tuis, et videat si mortuus est, ut sepeliam eum antequam illucescat dies.<sup>15</sup> At illa misit unam ex ancillis suis. Quæ ingressa cubiculum, reperit eos salvos et incolumes, secum pariter dormientes.<sup>16</sup> Et reversa nuntiavit bonum nuntium : et benedixerunt Dominum, Raguel videlicet et Anna uxor ejus,<sup>17</sup> et dixerunt : Benedicimus te, Domine Deus Israël, quia non contigit quemadmodum putabamus.<sup>18</sup> Fecisti enim nobiscum misericordiam tuam, et exclusisti a nobis inimicum persequenter nos.<sup>19</sup> Misertus es autem duobus unicis. Fac eos, Domine, plenius benedicere te, et sacrificium tibi laudis tuæ et suæ sanitatis offerre, ut cognoscat universitas gentium quia tu es Deus solus in universa terra.<sup>20</sup> Statimque præcepit servis suis Raguel ut replerent fossam quam fecerant priusquam elucesceret.<sup>21</sup> Uxori autem suæ dixit ut instrueret convivium, et præpararet omnia quæ in cibos erant iter agentibus necessaria.<sup>22</sup> Duas quoque pingues vaccas, et quatuor arietes, occidi fecit, et parari epulas omnibus vicinis suis, cunctisque amicis.<sup>23</sup> Et adjuvavit Raguel Tobiam ut duas hebdomadas moraretur apud se.<sup>24</sup> De omnibus autem quæ possidebat Raguel, dimidiam partem dedit Tobiæ, et fecit scripturam, ut pars dimidia quæ supererat, post obitum eorum Tobiæ dominio deveniret.

**9** Tunc vocavit Tobias angelum ad se, quem quidem hominem existimabat, dixitque ei : Azaria frater, peto ut auscultes verba mea.<sup>2</sup> Si me ipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentiae tuæ :<sup>3</sup> tamen obsecro te ut assumas tibi animalia sive servitia, et vadas ad Gabelum in Rages civitatem Medorum, reddasque ei chirographum suum, et recipias ab eo pecuniam, et roges eum venire ad nuptias meas.<sup>4</sup> Scis enim ipse quoniam numerat pater meus dies, et si tardavero una die plus, contristatur anima ejus.<sup>5</sup> Et certe vides quomodo adjuravit me Raguel, cuius adjuramentum spernere non possum.<sup>6</sup> Tunc Raphaël assumens quatuor ex servis Raguelis, et duos camelos, in Rages civitatem Medorum perrexit : et inveniens Gabelum, reddidit ei chirographum suum, et recepit ab eo omnem pecuniam.<sup>7</sup> Indicavitque ei de Tobia filio Tobiæ omnia quæ gesta sunt, fecitque eum secum venire ad nuptias.<sup>8</sup> Cumque ingressus esset domum Raguelis, invenit Tobiam discubentem : et exiliens, osculati sunt se invicem : et flevit Gabelus, benedixitque Deum,<sup>9</sup> et dixit : Benedicat te Deus Israël, quia filius es optimi viri et justi, et timentis Deum, et eleemosynas facientis :<sup>10</sup> et dicatur benedictio super uxorem tuam, et super parentes vestros,<sup>11</sup> et videatis filios vestros, et filios filiorum vestrorum, usque in tertiam et quartam generationem : et sit semen vestrum benedictum a Deo Israël, qui regnat in sæcula sæculorum.<sup>12</sup> Cumque omnes dixissent : Amen : acces-

serunt ad convivium : sed et cum timore Domini nuptiarum convivium exercebant.

**10** Cum vero moras faceret Tobias, causa nuptiarum, sollicitus erat pater ejus Tobias, dicens : Putas quare moratur filius meus, aut quare detentus est ibi ?<sup>2</sup> Putasne Gabelus mortuus est, et nemo reddet illi pecuniam ?<sup>3</sup> Cœpit autem contristari nimis ipse, et Anna uxor ejus cum eo : et cœperunt ambo simul flere, eo quod die statuto minime reverteretur filius eorum ad eos.<sup>4</sup> Flebat igitur mater ejus irremediabilibus lacrimis, atque dicebat : Heu, heu me, fili mi ! ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vitæ nostræ, spem posteritatis nostræ ?<sup>5</sup> omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere a nobis.<sup>6</sup> Cui dicebat Tobias : Tace, et noli turbari : sanus est filius noster : satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum.<sup>7</sup> Illa autem nullo modo consolari poterat, sed quotidie exiliens circumspiciebat, et circuibat vias omnes per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem.<sup>8</sup> At vero Raguel dicebat ad generum suum : Mane hic, et ego mittam nuntium salutis de te ad Tobiam patrem tuum.<sup>9</sup> Cui Tobias ait : Ego novi quia pater meus et mater mea modo dies computant, et cruciatur spiritus eorum in ipsis.<sup>10</sup> Cumque verbis multis rogaret Raguel Tobiam, et ille eum nulla ratione vellet audire, tradidit ei Saram, et dimidiam partem omnis substantiæ suæ in pueris, in puellis, in pecudibus, in camelis, et in vaccis, et in pecunia multa : et salvum atque gaudentem dimisit eum a se,<sup>11</sup> dicens : Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducatque vos incolumes, et inveniatis omnia recte circa parentes vestros, et videant oculi mei filios vestros priusquam moriar.<sup>12</sup> Et apprehendentes parentes filiam suam, osculati sunt eam : et dimiserunt ire,<sup>13</sup> monentes eam honore soceros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et seipsam irreprehensibilem exhibere.

**11** Cumque reverterentur, pervenerunt ad Charan, quæ est in medio itinere contra Niniven, undecimo die.<sup>2</sup> Dicitque angelus : Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum.<sup>3</sup> Si placet itaque tibi, præcedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiæ, simul cum conjuge tua, et cum animalibus.<sup>4</sup> Cumque hoc placuisset ut irent, dixit Raphaël ad Tobiam : Tolle tecum ex felle piscis : erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abierunt.<sup>5</sup> Anna autem sedebat secus viam quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquio.<sup>6</sup> Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus, vidi a longe, et illico agnovit venientem filium suum : currensque nuntiavit viro suo, dicens : Ecce venit filius tuus.<sup>7</sup> Dicitque Raphaël ad Tobiam : At ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum : et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum.<sup>8</sup> Statimque lini super oculos ejus ex felle isto piscis, quod portas tecum : scias enim quoniam mox aperientur oculi ejus, et videbit pater tuus lumen cæli, et in aspectu tuo gaudet.<sup>9</sup> Tunc præcucurrit canis, qui simul fuerat in via : et quasi nuntius adveniens, blandimento suæ caudæ gaudebat.<sup>10</sup> Et consurgens cæcus pater ejus, cœpit offendens pedibus currere : et data ma-

nu puero, occurrit obviam filio suo. <sup>11</sup> Et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, et cooperunt ambo flere præ gaudio. <sup>12</sup> Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, conserderunt.

<sup>13</sup> Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui. <sup>14</sup> Et sustinuit quasi dimidiā fere horam : et cepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. <sup>15</sup> Quam apprehendens Tobias, traxit ab oculis ejus : statimque visum recepit. <sup>16</sup> Et glorificabant Deum, ipse videlicet et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum. <sup>17</sup> Dicebatque Tobias : Benedic te, Domine Deus Israël, quia tu castigasti me, et tu salvasti me : et ecce ego video Tobiam filium meum. <sup>18</sup> Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus et omnis familia sana, et pecora, et camelī, et pecunia multa uxoris ; sed et illa pecunia, quam receperat a Gabelo. <sup>19</sup> Et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, quæ fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat. <sup>20</sup> Veneruntque Achior et Naba-th consobrini Tobiae gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis quæ circa illum ostenderat Deus. <sup>21</sup> Et per septem dies epulantes, omnes cum gudio magno gavisi sunt.

**12** Tunc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei : Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum ? <sup>2</sup> Respondens Tobias, dixit patri suo : Pater, quam mercedem dabimus ei ? aut quid dignum poterit esse beneficiis ejus ? <sup>3</sup> Me duxit et reduxit sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et dæmonium ab ea ipse compescuit : gaudium parentibus ejus fecit, meipsum a devoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen cæli, et bonis omnibus per eum repleti sumus. Quid illi ad hæc poterimus dignum dare ? <sup>4</sup> Sed peto te, pater mi, ut roges eum, si forte dignabitur medietatem de omnibus quæ allata sunt, sibi assumere. <sup>5</sup> Et vocantes eum, pater scilicet et filius, tulerunt eum in partem : et rogare cœperunt ut dignaretur dimidiā partem omnium quæ attulerant acceptam habere.

<sup>6</sup> Tunc dixit eis occulte : Benedicite Deum cæli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam. <sup>7</sup> Etenim sacramentum regis abscondere bonum est : opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. <sup>8</sup> Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna magis quam thesauros auri recondere : <sup>9</sup> quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facit invenire misericordiam et viam æternam. <sup>10</sup> Qui autem faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animæ suæ. <sup>11</sup> Manifesto ergo vobis veritatem, et non abscondam a vobis occultum sermonem. <sup>12</sup> Quando orabas cum lacrimis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. <sup>13</sup> Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. <sup>14</sup> Et nunc misit me Dominus ut curarem te, et Saram uxorem filii tui a dæmonio liberarem. <sup>15</sup> Ego enim sum Raphaël angelus, unus ex septem qui adstamus ante Dominum. <sup>16</sup> Cumque hæc audissent, turbati sunt, et trementes ceciderunt super terram in faciem suam. <sup>17</sup> Dixitque eis angelus : Pax vobis : nolite timere. <sup>18</sup> Etenim cum essem vobiscum, per voluntatem Dei eram : ipsum benedicite, et cantate illi. <sup>19</sup> Videbar quidem

vobiscum manducare et bibere : sed ego cibo invisibili, et potu qui ab hominibus videri non potest, utor. <sup>20</sup> Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit : vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus. <sup>21</sup> Et cum hæc dixisset, ab aspectu eorum ablatus est, et ultra eum videre non potuerunt. <sup>22</sup> Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum : et exsurgentes narraverunt omnia mirabilia ejus.

**13** Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit :

Magnus es, Domine, in æternum,  
et in omnia sæcula regnum tuum :  
<sup>2</sup> quoniam tu flagellas, et salvas ;  
deducis ad inferos, et reducis :  
et non est qui effugiat manum tuam.  
<sup>3</sup> Confitemini Domino, filii Israël,  
et in conspectu gentium laudate eum :  
<sup>4</sup> quoniam ideo dispersit vos inter gentes quæ  
ignorant eum,  
ut vos enarratis mirabilia ejus,  
et faciatis scire eos  
quia non est alius deus omnipotens præter eum.  
<sup>5</sup> Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras,  
et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.  
<sup>6</sup> Aspice ergo quæ fecit nobiscum,  
et cum timore et tremore confitemini illi :  
regemque sæculorum exaltate in operibus vestris.  
<sup>7</sup> Ego autem in terra captitatis meæ confitebor  
illi :  
quoniam ostendit majestatem suam in gentem  
peccataricem.  
<sup>8</sup> Convertimini itaque peccatores,  
et facite justitiam coram Deo,  
credentes quod faciat vobiscum misericordiam  
suam.  
<sup>9</sup> Ego autem et anima mea in eo lætabimur.  
<sup>10</sup> Benedicite Dominum omnes electi ejus :  
agite dies lætitiae, et confitemini illi.  
<sup>11</sup> Jerusalem civitas Dei,  
castigavit te Dominus in operibus manuum  
tuarum.  
<sup>12</sup> Confitere Domino in bonis tuis,  
et benedic Deum sæculorum :  
ut reædificet in te tabernaculum suum,  
et revocet ad te omnes captivos,  
et gauideas in omnia sæcula sæculorum.  
<sup>13</sup> Luce splendida fulgebis,  
et omnes fines terræ adorabunt te.  
<sup>14</sup> Nationes ex longinquō ad te venient,  
et munera deferentes adorabunt in te Dominum,  
et terram tuam in sanctificationem habebunt :  
<sup>15</sup> nomen enim magnum invocabunt in te.  
<sup>16</sup> Maledicti erunt qui contempserint te,  
et condemnati erunt omnes qui blasphemaverint  
te :  
benedictique erunt qui ædificaverint te.

<sup>17</sup> Tu autem lætaberis in filiis tuis,  
quoniam omnes benedicentur,  
et congregabuntur ad Dominum.

<sup>18</sup> Beati omnes qui diligunt te,  
et qui gaudent super pace tua.

<sup>19</sup> Anima mea, benedic Dominum,  
quoniam liberavit Jerusalem civitatem suam  
a cunctis tribulationibus ejus  
Dominus Deus noster.

<sup>20</sup> Beatus ero si fuerint reliquiæ seminis mei  
ad videndam claritatem Jerusalem.

<sup>21</sup> Portæ Jerusalem ex sapphiro et smaragdo  
aedificabuntur,  
et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum  
ejus.

<sup>22</sup> Ex lapide candido et mundo omnes plateæ ejus  
sternentur,  
et per vicos ejus alleluja cantabitur.

<sup>23</sup> Benedictus Dominus, qui exaltavit eam,  
et sit regnum ejus in saecula saeculorum super  
eam. Amen.

essent tam Deo quam hominibus, et cunctis habitantibus in terra.

**14** Et consummati sunt sermones Tobiæ. Et postquam illuminatus est Tobias, vixit annis quadraginta duobus, et vidit filios nepotum suorum. <sup>2</sup> Completis itaque annis centum duobus, sepultus est honorifice in Ninive. <sup>3</sup> Quinquaginta namque et sex annorum lumen oculorum amisit, sexagenarius vero recepit. <sup>4</sup> Reliquum vero vitæ suæ in gaudio fuit, et cum bono profectu timoris Dei perrexit in pace. <sup>5</sup> In hora autem mortis suæ vocavit ad se Tobiam filium suum, et septem juvenes filios ejus nepotes suos, dixitque eis : <sup>6</sup> Prope erit interitus Ninive : non enim excidit verbum Domini : et fratres nostri, qui dispersi sunt a terra Israël, revertentur ad eam. <sup>7</sup> Omnis autem deserta terra ejus replebitur, et domus Dei, quæ in ea incensa est, iterum reædificabitur : ibique revertentur omnes timentes Deum, <sup>8</sup> et relinquunt gentes idola sua, et venient in Jerusalem, et inhabitabunt in ea : <sup>9</sup> et gaudebunt in ea omnes reges terræ, adorantes regem Israël. <sup>10</sup> Audite ergo, filii mei, patrem vestrum : servite Domino in veritate, et inquirite ut faciatis quæ placita sunt illi : <sup>11</sup> et filiis vestris mandate ut faciant justicias et eleemosynas, ut sint memores Dei, et benedicant eum in omni tempore in veritate, et in tota virtute sua. <sup>12</sup> Nunc ergo filii, audite me, et nolite manere hic : sed quacumque die sepelieritis matrem vestram circa me in uno sepulchro, ex eo dirigite gressus vestros ut exeatis hinc : <sup>13</sup> video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei. <sup>14</sup> Factum est autem post obitum matris sue, Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiorum filiis, et reversus est ad soceros suos : <sup>15</sup> inventaque eos incolumes in senectute bona : et curam eorum gessit, et ipse clausit oculos eorum : et omnem hæreditatem domus Raguelis ipse perceperit : vidiisque quintam generationem, filios filiorum suorum. <sup>16</sup> Et completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gaudio sepelierunt eum. <sup>17</sup> Omnis autem cognatio ejus et omnis generatio ejus in bona vita et in sancta conversatione permansit, ita ut accepti

## LIBER JUDITH

**1** Arphaxad itaque, rex Medorum, subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse ædificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis,<sup>2</sup> ex lapidibus quadratis et sectis : fecit muros ejus in altitudinem cubitorum septuaginta, et in latitudinem cubitorum triginta : turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum.<sup>3</sup> Per quadrum vero earum latus utrumque vicinorum pedum spatio tendebatur, posuitque portas ejus in altitudinem turrium :<sup>4</sup> et gloriarabatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum.